ИРКУТСКАЯ   ОБЛАСТЬ

                                        ТУЛУНСКИЙ   РАЙОН

                             ЕДОГОНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                04 августа   2014г.                                                № 32-пг

                                                      с.Едогон

«О  мероприятиях

по профилактике африканской чумы

свиней на территории Едогонского

сельского поселения «

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населений и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Едогонского сельского поселения, а также в целях предупреждения чрезвычайной ситуации, недопущения распространения африканской чумы свиней на территории Едогонского сельского поселения:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план профилактических мероприятий по недопущению возникновения африканской чумы свиней на территории Едогонского сельского поселения (приложение № 1).
2.  Утвердить план по ликвидации африканской чумы свиней на территории Едогонского сельского поселения (приложение № 2).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Едогонский вестник» и на официальном сайте Едогонского сельского поселения.

4.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Едогонского сельского поселения:______________Б.И.Мохун
Приложение №1

к постановлению №32-пг от 04.08.2014г
Главы Едогонского сельского поселения
ПЛАН
профилактических мероприятий по недопущению возникновения африканской чумы свиней на территории Едогонского сельского поселения.

Для предупреждения возникновения заболевания необходимо выполнение следующих мероприятий:

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнитель

	1. Общие мероприятия

	1.
	Обеспечить достоверный учет всего свинопоголовья в поселении
	ежемесячно
	Специалист

Химко И.Г

	2.
	Не допускать выгульное содержание свиней
	постоянно
	Владельцы свиней

	3.
	Проводить целенаправленную работу по уничтожению мышевидных грызунов, клещей, насекомых
	постоянно
	Владельцы свиней

	4.
	Не допускать посещения личных подворий посторонними лицами
	постоянно
	Владельцы свиней

	5.
	Не приобретать корма и кормовые добавки  неизвестного происхождения в неустановленных торговых местах (обязательны наличие документов, подтверждающих происхождение и безопасность кормов, наличие разрешения на торговлю и т.д.)
	постоянно
	Владельцы свиней

	6.
	Организовать проведение разъяснительной работы и информирования населения  о эпизоотической ситуации по африканской чуме свиней
	постоянно
	Специалисты  поселения

	7.
	Извещать государственную ветеринарную службу о возникновении подозрения на заболевание свиней, кабанов
	немедленно
	Владельцы свиней, администрация поселения

	8.
	Проводить профилактические вакцинации свиней против классической чумы свиней
	постоянно
	ОГБУ Тулунская станция по борьбе с животными

 Приложение №2

к постановлению №32-пг от 04.08.2014г

Главы Едогонского сельского поселения

ПЛАН
по ликвидации африканской чумы свиней
на территории Едогонского сельского поселения
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнитель

	 Ликвидационные мероприятия

	1
	При подтверждении  диагноза создается спец. комиссия по борьбе с африканской чумой свиней
	с момента возникновения
	Глава Едогонского сельского поселения

	2
	На поселение накладывается карантин. Вокруг очага африканской чумы свиней определяют угрожаемую зону на глубину 5-20 км от границ эпизоотического очага и зону возможного запаса вируса, непосредственно опоясывающую угрожаемую зону, глубиной до 100-150 км
	с момента возникновения
	Станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

	3
	Выставить дез. барьеры для людей и транспорта при въезде на территорию сельского поселения:

- завести опилки, доски

- установить шлагбаумы

- застелить дез. коврики

- подвезти емкости, воду, едкий натр
	с момента возникновения
	 Главы Едогонского сельского поселения.

Глава КФХ Кобрусева О.Н
Глава КФХ Фроленок Н.И

	4
	Оповестить население о возникновении африканской чумы свиней и о начале ликвидационных мероприятий

	при возникновении
	Специалисты   сельского поселения и станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

	5
	Разработать последовательность подворного вывоза трупов свиней и вывоз их на места сжигания
	при возникновении
	Глава Едогонского сельского поселения

Начальник станции по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

	8
	После вывоза трупов из ЛПХ провести обработку дворов и помещений, где содержались животные трехкратно с интервалом 3-5 дней. Используют раствор хлорной извести, содержащий 4% активного хлора; 5% раствор однохлористого йода, формолсодержащие препараты
	при возникновении
	Станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

	9
	В эпизоотическом очаге всех свиней уничтожают бескровным методом. Убитых и павших свиней, навоз, остатки кормов, тару и малоценный инвентарь сжигают. Несгоревшие остатки можно перемешать с хлорной известью и зарыть на глубину не менее 2 м
	при возникновении
	глава поселения
Мохун Б.И

	10
	Всю технику, участвующую в ликвидационной работе, продезинфицировать вышеперечисленными растворами
	после захоронения

несгоревших останков
	Станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)

	11
	Дезинфекцию спецодежды проводить методом замачивания в 5% растворе хлорамина Б при соотношении 1:9, экспозиция 3 часа
	после захоронения

несгоревших останков
	Станция по борьбе с болезнями животных (СББЖ)